
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 3409 DEL 24/11/2021

Servizio Innovazione Tecnologica

OGGETTO:  DITTA  GPI  S.P.A.  -ACQUISTO  SERVIZIO  DI  UPGRADE
TECNOLOGICO  DELLA  SUITE  APPLICATIVA  ASCOT  ALLA
VERSIONE AGGIORNATA  ASCOT PLUS. IMPEGNO DI SPESA  -
CIG:  ZCC33E1CD6
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

 Premesso che con determinazione dirigenziale n. 677 del 24/03/2021  si è proceduto ad affidare il
servizio di manutenzione ordinaria e assistenza software degli applicativi relativi ai servizi demografici per
l’anno 2021 alla  ditta GPI SpA con sede legale in  Trento,  via Ragazzi  del  ‘99,  13,  38123 TRENTO
CF/P:IVA 01944260221;
Considerato che  il  Settore  scrivente  dovrà  provvedere  all’affidamento  annuale  del  servizio  di
manutenzione ordinaria e assistenza software per gli applicativi relativi ai servizi demografici alla ditta
GPI Spa per garantire la funzionalità, l’aggiornamento e l’efficienza della suite Ascot web utilizzata per
l’espletamento dei procedimenti degli uffici demografici, di stato civile, dell’elettorale dell’Ente;

Evidenziato che la ditta GPI ha rilasciato una nuova versione della piattaforma Ascot web che gestisce i
servizi  demografici  attualmente  in  uso all’Ente,  denominata Ascot  Plus,  in  grado  di   ottimizzare  le
funzionalità  e  l’utilizzo  della  precedente  versione,  migliorando  il  livello  di  usabilità  del  programma,
semplificando il processo di immissione ed estrazione dei dati, semplificando il dialogo con le piattaforme
ministeriali e rendendo la piattaforma multicanale e multidevice;

Ritenuto pertanto  necessario  provvedere  all’upgrade  tecnologico  della  suite  applicativa  Ascot  alla
versione aggiornata di Ascot plus al fine di semplificare le attività degli operatori nella gestione dei dei
servizi anagrafici, elettorali e dello stato civile dell’Ente;

Rilevata inoltre  la necessità  di procedere all’addestramento dei dipendenti all’utilizzo della nuova suite
applicativa Ascot plus con l’acquisto di n. 4 giornate di formazione;

Considerato che la ditta GPI spa di Trento è la proprietaria del software Ascot web e quindi detiene i
diritti  esclusivi dell’applicativo, è titolare dei diritti  di proprietà industriale esclusiva dei prodotti, li  ha
progettati, li produce, li manutiene e li commercializza direttamente, pertanto il servizio di manutenzione
evolutiva può essere affidato soltanto alla medesima softwarehouse;

Visto il preventivo di spesa trasmesso dalla ditta GPI spa avente Prot.n. 98837 del 16/11/2021  relativo
all’upgrade  tecnologico  della  suite  applicativa  Ascot  alla  versione  aggiornata  di  Ascot  plus  con
l’installazione  della  nuova  infrastruttura  tecnologica  per  un  importo  di  €1.100,00  Iva  esclusa  e  a  4
giornate  di  formazione   per  l’addestramento  dei  dipendenti  all’utilizzo  della  nuova  suite,  al  fine  di
semplificare le attività degli operatori nella gestione dei servizi anagrafici, elettorali e dello stato civile
dell’Ente per un costo di €2.200,00 Iva esente e per una spesa complessiva di €3.300,00 Iva esclusa,
prezzo che può ritenersi congruo e conveniente in rapporto alla qualità del servizio;

Considerato che il canone di manutenzione della suite Ascot plus, previsto a partire dal 2022, pari ad €
800,00 iva esclusa, sarà inglobato nel servizio di manutenzione ordinaria e assistenza software applicativi
relativi ai servizi demografici che questo Ente rinnova annualmente alla ditta GPI Spa, detentrice dei
diritti esclusivi;

Stabilito di procedere all’individuazione del contraente mediante affidamento diretto al di fuori del Mepa
in ragione della misura del corrispettivo richiesto, inferiore ad euro 5.000,00 fissata dall’art. 1 c. 130
della L. 145/2018,

Pagina 1 di 5  - Det. N.  3409 del  24/11/2021



Visto l’articolo 36 del D.lgs.  50/2016 e ss.mm.ii. Codice dei  contratti  pubblici, il  quale al  comma 1
prevede che “L'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui
all'articolo 35 avvengono nel rispetto dei principi di cui agli articoli 30, comma 1, 34 e 42, nonché del
rispetto  del  principio  di  rotazione degli  inviti  e  degli  affidamenti  e  in  modo da  assicurare  l'effettiva
possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese” ed inoltre al comma 2 che,
“Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure
ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore
alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a
40.000 euro,  mediante  affidamento diretto  anche senza previa  consultazione di  due o  più  operatori
economici o per i lavori in amministrazione diretta”;

Rilevato,  pertanto,  che  non  è  possibile  procedere  all’applicazione  del  principio  di  rotazione  di  cui
all’art.36 del Codice dei Contratti pubblici in considerazione del fatto che l’unico operatore economico che
può effettuare il servizio di manutenzione e aggiornamento del software in dotazione all’Ente è il fornitore
dello stesso, che dispone dei diritti esclusivi;

Dato atto che il servizio de quo rientra nell’ambito della previsione di cui all’articolo 36 comma 2 lettera
a) del citato D.lgs. 50/2016 e quindi può procedersi mediante affidamento diretto;

Ritenuto, pertanto,  di  affidare direttamente il  servizio de quo alla ditta  GPI Spa con sede legale in
Trento, via Ragazzi del ‘99, 13, 38123 TRENTO CF/P:IVA 01944260221;

 Dato atto che per la procedura in oggetto è stato acquisito il seguente C.I.G.: ZCC33E1CD6

Ritenuto che la spesa relativa all’oggetto del presente provvedimento rientra nella gestione dei capitoli
di competenza;

Evidenziato che  è  stata  richiesta  all’Agenzia  delle  Entrate  –  Direzione  Provinciale  di  Trento  la
certificazione in merito alla regolarità fiscale della suddetta ditta, acclarata al protocollo con n.98103 del
12/11/2021;
Considerato che  nelle  more  dell’acquisizione  di  tale  certificazione  si  rende  necessario  procedere
all’affidamento del servizio, ferma restando l’adozione dei provvedimenti consequenziali in caso di verifica
negativa;

Visti:
-il DURC regolare in corso di validità, allegato;
-il DGUE compilato e debitamente sottoscritto dal rappresentante legale della ditta ditta GPI Spa con
sede  legale  in  Trento,  via  Ragazzi  del  ‘99,  13,  38123  TRENTO CF/P:IVA 01944260221 in  merito  al
possesso dei requisiti di cui all'art. 80 del Dlgs 18 Aprile 2016 n. 50, Nuovo Codice dei contratti pubblici
avente Prot. Gen. n.101142 del 22/11/2021;
-la visura sulle annotazioni ANAC relative agli operatori economici, agli atti dell’ufficio, da cui risulta che
non ci sono annotazioni per il codice fiscale specificato;
Rilevato che sia la responsabile del Servizio Sistemi Informativi dott.ssa Riccardina Di Chio che si è
occupata della soluzione tecnica, sia la sottoscritta Dirigente non incorrono in condizione di conflitto di
interessi, sia pure potenziale, ai sensi dell’art. 6 Bis della Legge n. 241/90, così come introdotta dalla
Legge n. 190/2013 (Legge Anticorruzione);

Letto il Decreto Legislativo n. 267/2000;

Visto il vigente regolamento di contabilità;
Dato atto che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto è stata curata dal collaboratore

professionale amministrativo dott.ssa D.Forlano e che, la successiva verifica da parte della responsabile

del Servizio Sistemi Informativi, dott.ssa R. di Chio, consente di attestare la regolarità e la correttezza del

presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 Bis del D.Lgs. 267/2000;

Richiamate:
• le Delibere di Consiglio comunale n°37 e 38, entrambe del 29/08/2018 relative alla procedura di

riequilibrio finanziario pluriennale cui l’Ente ha ricorso;
• la Delibera di Consiglio comunale n°56/2018 avente ad oggetto ”Piano di riequilibrio finanziario

pluriennale del Comune di Andria ai sensi degli art. 243 bis e seguenti TUEL. Accesso al Fondo di
rotazione  per  assicurare  la  stabilità  finanziaria  degli  Enti  Locali  di  cui  all’art.  243-ter,  TUEL.
Approvazione”, nonché la Delibera di Consiglio Comunale n.7/2021 riferita alla Rimodulazione del
Piano di Riequilibrio Finanziario ai sensi dell’ art. 243 bis, comma 5;

• la  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  33  del  26/05/2021  avente  oggetto:  “Approvazione
documento  unico  di  programmazione  (DUP)  per  il  triennio  della  programmazione  finanziaria
2021-2023,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  del  principio  contabile  applicato  concernente  la

Pagina 2 di 5  - Det. N.  3409 del  24/11/2021



programmazione di bilancio (allegato n. 4/1 al d.lgs. n. 118/2011) – paragrafo 4.2 e dell’art. 170
del d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii”;

• la  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  34  del  26/05/2021  avente  oggetto:  “Approvazione  del
Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023 e documenti allegati (art. 11 d.lgs. n. 118/2011)”

Ritenuta la propria competenza, giusta decreto sindacale n. 984 del 01/10/2021 che attribuisce l’incarico
dirigenziale  per  l’Unità  organizzativa/infrastruttura  funzionale  Organizzazione  Personale  UPD  Sistemi
informativi ed informatici alla dottoressa Ottavia Matera;

D E T E R M I N A

per le motivazioni in premessa richiamate che qui si intendono integralmente riportate:

1.  di affidare alla ditta GPI Spa con sede legale in Trento, via Ragazzi del ‘99, 13, 38123 TRENTO
CF/P:IVA  01944260221 l’upgrade  tecnologico  della  suite  applicativa  Ascot  alla  versione
aggiornata di Ascot plus con l’installazione della nuova infrastruttura tecnologica per un importo
di € 1.100,00 Iva esclusa (€1.342,00 Iva Compresa)

2. di  procedere  all’acquisto  di  n.  4  giornate  di  formazione   per  l’addestramento  dei  dipendenti
all’utilizzo della nuova suite applicativa Ascot plus, al fine di semplificare le attività degli operatori
nella  gestione  dei  dei  servizi  anagrafici,  elettorali  e  dello  stato  civile  dell’Ente  al  prezzo
complessivo di € 2.200,00 Iva esente ai sensi dell’art. 10, n. 20), D.P.R. n. 633/1972 e s.m.i.

3. di impegnare pertanto la spesa complessiva di €.3.542,00 Iva compresa di cui €. 242,00 a
titolo di IVA per il solo servizio di installazione della suite Ascot plus, da pagarsi direttamente
all'erario a cura del Settore Risorse finanziarie, imputandola nella seguente modalità:

€ 1.000,00 sul Cap. 231102  del Bilancio 21/23 Esercizio 2021, - Codifica Piano dei Conti n.
1.03.02.99.999;

€ 1330,00  sul Cap. 231101  del Bilancio  21/23 Esercizio 2021, - Codifica Piano dei Conti n.
1.03.02.99.999;

€ 1.212,00 sul  Cap.  698500 del  Bilancio 21/23 Esercizio  2021, -  Codifica Piano dei  Conti  n.
1.03.02.18.999;

4. di dare atto che il canone di manutenzione della suite Ascot plus, previsto a partire dal 2022,
pari ad € 800,00 iva esclusa, sarà inglobato nel servizio di manutenzione ordinaria e assistenza
software applicativi relativi ai servizi demografici che questo Ente rinnova annualmente alla ditta
GPI Spa, detentrice dei diritti esclusivi;

5. di dare atto altresì che, con l’affidamento de quo, il fine che si intende perseguire è quello di
garantire la funzionalità, l’aggiornamento e l’efficienza della suite utilizzata per l’espletamento dei
procedimenti  degli  uffici  demografici,  di  stato  civile,  dell’elettorale  dell’Ente ottimizzando  le
funzionalità,  migliorando  il  livello  di  usabilità  del  programma,  semplificando  il  processo  di
immissione  ed  estrazione  dei  dati,  semplificando  il  dialogo  con  le  piattaforme  ministeriali  e
rendendo la piattaforma multicanale e multidevice;

6. di stabilire che in ottemperanza all’art.3 della legge 136 del 13 agosto 2010 (tracciabilità dei
flussi finanziari), i pagamenti verranno effettuati dal Comune di Andria esclusivamente mediante
bonifico bancario sul conto corrente bancario/postale specificatamente dedicato alle commesse
pubbliche  e,  pertanto,  la  ditta  affidataria  dovrà  comunicare  le  coordinate  del  conto  corrente
bancario/postale al fine di poter procedere alla liquidazione del corrispettivo;

7. di nominare, ai sensi dell’art. 31 del Dlgs 50/2016 la dott.ssa Riccardina Di Chio, Responsabile
unico del presente procedimento;

8. di  riservarsi l'adozione,  nei  confronti  della  ditta  GPI  spa,  degli  eventuali  provvedimenti
consequenziali nel caso in cui emergano situazioni di irregolarità fiscale e/o contributiva;

9. di dare atto che si procederà all’espletamento degli obblighi di pubblicazione ai sensi del D.Lgs.
n. 33/2013 secondo le modalità previste per legge;

10.di  provvedere con successive  Determinazioni  Dirigenziali  di  liquidazione al  pagamento delle
fatture che verranno corrisposte secondo la normativa vigente in materia di Contabilità;

11.di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti della norma

Pagina 3 di 5  - Det. N.  3409 del  24/11/2021



recata dall’art. 147 bis, 1° comma del D. Lgs.267/2000.  

 

 

Pagina 4 di 5  - Det. N.  3409 del  24/11/2021



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 3409 DEL 24/11/2021

OGGETTO: DITTA GPI S.P.A. -ACQUISTO SERVIZIO DI UPGRADE TECNOLOGICO 
DELLA SUITE APPLICATIVA ASCOT ALLA VERSIONE AGGIORNATA  ASCOT PLUS. 
IMPEGNO DI SPESA  - CIG: ZCC33E1CD6
 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000

 Il Responsabile  del Servizio Innovazione Tecnologica
Ottavia Matera / INFOCERT SPA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato
digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:
http://www.albo.comune.andria.bt.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per
l’accesso agli atti della Citta' di Andria”

Pagina 5 di 5  - Det. N.  3409 del  24/11/2021


